
报告表编号：

建设项目环境影响报告表

项目名称：江门市蓬江区康盈纸箱厂年产 180万个纸箱制品

新建项目

建设单位： 江门市蓬江区康盈纸箱厂

编制日期：2020年 4月

国家生态环境部制















《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资

质的单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两

个英文字段作一个汉字)。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住
[...]
集气罩排风量计算公式：Q=A0V0

式中：Q—集气罩排风量，m3/s；

A0—罩口面积，m2；

V0—吸气速度，m/s。

此外，

V0/VX=C（10X2+A0）/A0

式中：VX—污染源的控制速度，m/s，本项目取 0.5m/s；

C—与集气罩的结构形状和设置情况有关的系数，本项目取 0.75；

X—控制距离，m，本项目取 0.3m。

表 5-3 所需风量一览表

所在位置
数量

（台）

集气罩数量

（个）
集气罩尺寸 所需风量（m3/h）

印刷机 1 1 1.0m*1.0m 2565

由上表可知，有机废气所需集气风量为 2565m3/h，考虑漏风等因素，本项目废气

设计风量取 3000m3/h。集气罩集气效率按 80%计，收集后通过“UV 光解设备+活性炭装

置”处理后 15米排气筒高空排放。UV 光催化设备处理效率达 30%，活性炭处理效率达

65%以上，总处理效率达 75.5%。

综上，本项目有机废气经收集处理后排放，可达到广东省《印刷行业挥发性有机化

合物排放标准》（DB44/815-2010）中表 2 排气筒 VOCS第Ⅱ时段排放限值和表 3 无组织

排放监控点浓度限值要求。

表 5-4 本项目有机废气有组织收集和无组织排放情况

污染工序 排放口 污染物 产生量（t/a） 有组织收集量（t/a） 无组织排放量（t/a）
印刷 排气筒 VOCS 0.015 0.012 0.003

表 5-5 项目有机废气有组织排放产排污情况表

污染

工序
污染物

废气量

（m3/a）

处理前 处理后
去除率

%
浓度 排放速率 收集量 浓度 排放速率 排放量

mg/m3 kg/h t/a mg/m3 kg/h t/a
印刷 VOCS 3000 1.67 0.005 0.012 0.41 0.0012 0.0029 75.5

未收集到的有机废气以无组织形式排放到车间，建设单位须加强车间内通风，确保

无组织废气 VOCS满足广东省《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/815-2010）



19

中表 3无组织排放监控点浓度限值。

3、噪声污染源分析

本项目产生的噪声主要为各设备运行噪声，主要产噪设备噪声源强见下表。

表 5-6 本项目主要设备噪声源强

序号 设备名称 噪声值（dB） 数量（台） 备注

1 分纸机 70~75 1 /
2 开槽机 75~80 2 /
3 印刷机 75~80 1 /
4 打包机 60~70 2 /

4、固体废物

本项目产生的固体废物主要为生活垃圾、生产固废和危险废物。

（1）生活垃圾

本项目职工 6 人，均不在厂内食宿，按年工作日为 300 天，生活垃圾产生量按 0.5kg/

人·d计，则项目生活垃圾产生总量约为 3kg/d，即 0.9t/a，委托环卫部门清运处理。

（2）一般工业固废

本项目在切纸、开槽等工序会产生一定的边角料，根据建设单位提供的资料，项目

边角料产生量约 3t/a。边角料属于一般固体废物，拟收集后交由资源回收单位。

（3）危险废物

①废包装桶

本项目使用水性油墨产生一定量的废包装桶，根据建设单位提供的资料，废包装桶

产生量约为 0.03t/a。废包装桶属于 HW49其他废物中 900-041-49含有或沾染毒性、感

染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质，拟收集后交由资质单位处理。

②含油抹布

本项目在生产过程中会产生含油抹布，根据建设单位提供的资料，含油抹布产生量

约为 0.001t/a。含油抹布属于 HW49 其他废物中 900-041-49含有或沾染毒性、感染性危

险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质，拟收集后交由资质单位处理。

③废活性炭

项目生产运营过程中产生的危险废物主要为废气治理设施产生的废活性炭，经计

算，项目有机废气经 UV 光催化设备处理效率按 30%计，活性炭吸附效率按 65%，即活

性炭吸附量为 0.00234t/a，根据《广东工业大学工程研究》，活性炭吸附废气饱和吸附

量为 0.25g/g 活性炭，则活性炭消耗量为 0.00936t/a。本项目活性炭实际填充量为 0.1t，

更换频率为每年一次，则废活性炭产生量 =活性炭填充量 +有机废气吸附量



20

=0.00234+0.1=0.10234t/a，废活性炭属于 HW49 其他废物中 900-041-49含有或沾染毒性、

感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质，拟交由有资质单位回收利用。

④废UV灯管

项目 UV 光解使用过程中会产生废弃的紫外灯管，UV光解活性炭一体化机内常用灯

管为 5 支，使用寿命约为两年，按 200g/支计，则废 UV 灯管产生量约为 0.0005t/a，收

集后统一交由有资质单位处置。

表 5-7 项目危险废物情况一览表

危险废

物名称
危险废物类别与代码

产生量

（t/a）

产生工

序及装

置

形态
有害

成分

产废

周期

危险

特性

污染防

治措施

废包装

桶
HW49 含有或沾染毒性、

感染性危险废物的废弃

包装物、容器、过滤吸附

介质 900-041-49

0.03
印刷工

序
固态 油墨 一年 T

交由有

资质的

单位处

理

含油抹

布
0.001

印刷工

序
固态 油墨 一年 T

废活性

炭

0.1023
4

废气处

理装置
固态

有机

废气
一年 T/In

废 UV
灯管

HW29 生产、销售及使用

过程中产生的废含汞荧

光灯管及其他废含汞电

光源 900-023-29

0.0005
废气处

理
固态 汞 两年 T

综上，本项目固体废物产生情况统计如下表所示。

表 5-8 本项目固体废弃物产生情况一览表

名称 产生量（t/a）排放量 属性 处置方式

生活垃圾 0.9 0 一般固体废物 交由环卫部门清运

生产

固废

一般工业

固废
边角料 3 0

一般固体

物
交由资源回收单位

危险废物

废包装桶 0.03 0 HW49 含有或沾染毒

性、感染性危险废物

的废弃包装物、容器、

过滤吸附介质
交由资质单位处理

含油抹布 0.001 0

废活性炭 0.10234 0

废 UV 灯管 0.0005 0

HW29 生产、销售及使

用过程中产生的废含

汞荧光灯管及其他废

含汞电光源



21

六、项目主要污染物产生及排放情况

内

容
排放源 污染物名称

处理前产生

浓度及产生量

处理后排放浓度

及排放量

水

污

染

物

生活污水

（64.8m3/a）

CODCr 300mg/L，0.019t/a
近期：90mg/L，0.006t/a
远期：250mg/L，0.016t/a

BOD5 200mg/L，0.013t/a
近期：20mg/L，0.001t/a
远期：150mg/L，0.010t/a

SS 180mg/L，0.012t/a
近期：60mg/L，0.004t/a
远期：150mg/L，0.010t/a

NH3-N 15mg/L，0.001t/a
近期：10mg/L，0.0006t/a
远期：15mg/L，0.001t/a

生产废水 生产废水 9t/a 0

大

气

污

染

物

印刷工序

有机废气

（有组织）
1.67mg/m3，0.012t/a 0.41mg/m3，0.0029t/a

有机废气

（无组织）
0.003t/a，0.0013kg/h 0.003t/a，0.0013kg/h

噪

声
生产设备 运行噪声 65-80dB(A) 厂界昼间≤60dB(A)；

夜间≤50(A)

固

体

废

弃

物

职工生活 生活垃圾 0.9t/a 0

一般工业固

废
边角料 3t/a 0

危险废物

废包装桶 0.03t/a 0

含油抹布 0.001t/a 0

废活性炭 0.10234t/a 0

废UV灯管 0.0005t/a 0

主要生态影响（不够时可另附页）：

本项目位于江门市蓬江区荷塘镇高村红棉路 4 号，项目租赁已建厂房进行投产，

不会对该地块的生态环境造成太大影响。营运期产生的废水、废气、噪声和固体废物

经治理后对周围生态环境的微弱影响可以接受。



22

七、环境影响分析

7.1 施工期环境影响分析：

本项目租赁厂房进行投建，无土建工程，不存在施工期。设备安装过程亦不涉及土

建工程，仅存在设备调试过程产生的噪声且随着安装过程的结束而结束。

7.2 营运期环境影响分析：

1、水环境影响分析：

根据前文水污染源强计算，本项目生活污水产生量为 64.8m3/a。生活污水近期经三

级化粪池和一体化污水处理设备处理达标后，尾水达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准排放，经市政管网排入附近河涌再排入中心河，

预计对周边水环境影响较小。

（1）项目废水处理设施可行性分析

生活污水处理工艺流程图如下：

工艺说明：

一体化污水处理设备，主要处理手段采用目前较为成熟的生化处理技术接触氧化

法，总共由四部分组成：

①A 级生化池

为使 A 级生化池内溶解氧控制在 0.5mg/L 左右，池内采用间隙曝气。A 级生化池的

填料采用新型弹性立体填料，高度为 2.0 米。这种填料具有不易堵塞、重量轻、比表面

积大，处理效果稳定等优点，并且易于检修和更换，停留时间为≥3.5 小时。

②O 级生化池

A/O生化池的填料采用池内设置柱状生物载体填料，该填料比表面积大，为一般生

物填料的 16～20 倍(同单位体积)，因此池内保持较高的生物量，达到高速去除有机污染

物的目的。曝气设备采用鼓风机及微孔曝气器，氧的利用率为 30 以上，有效地节约了

运行费用。停留时间≥7 小时，气水比在 12：1 左右。

③沉淀池

污水经 O 级生化池处理后，水中含有大量悬浮固体物（生物膜脱落），为了使出水

SS 达到排放标准，采用竖流式沉淀池来进行固液分离。沉淀池设置 1 座，表面负荷为



23

1.0m3/m2·hr。沉淀池污泥采用气提设备提至污泥池，同时可根据实际水质情况将污泥部

分提至 A级生化池进行污泥回流，增加 O 级生化池中的污泥浓度，提高去除效率。

④消毒池

消毒池接触时间为 30 分钟。消毒采用二氧化氯消毒。投加量为 4~6mg/L。经过生

化、沉淀后的处理水再进行消毒处理。

（2）远期纳入荷塘污水处理厂依托可行性分析

江门市荷塘污水厂位于江门市蓬江区荷塘镇，污水处理总规模为 2 万吨/日，采用

改良型氧化沟＋活性砂滤工艺。目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接

性上具备可行性。本项目生活污水排放量为 0.216m3/d，占荷塘污水厂处理量的

0.00108%。污水排入三级化粪池处理，出水水质符合荷塘污水厂进水水质要求。因此从

水质水量分析，荷塘污水厂能够接纳本项目的生活污水。

（3）建设项目近期污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息。

表7-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放去

向
规律排放

污染治理设施
排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
活污

水

CODCr、

BOD5、

SS、NH3-N
中心河

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/
生活污

水处理

系统

厌氧+
沉淀+
生化

DW0
01

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

②废水间接排放口基本情况。

表7-2 废水直接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量/（万

/t/a）

排

放

去

向

排放规律

间歇

排放

时段

受纳自然水体信

息

汇入自然水体

处地理坐标
备注

经度 纬度 名称
受纳水体

功能目标
经度 纬度

1 DW001
113.143
426°

22.66768
5°

0.00648
中

心

河

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/
中心

河
Ⅲ类

113.155
282°

22.6566
07°

/

③废水污染物排放执行标准表。

表7-3 废水污染物排放执行标准表



24

序号
排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）
1

DW001

CODCr

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准

≤90
2 BOD5 ≤20
3 SS ≤60
4 NH3-N ≤10

④废水污染物排放信息表

表7-4 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类 排放浓度/（mg/L）

日排放量/
（kg/d）

年排放量/
（t/a）

1

DW001

CODCr 90 0.019 0.006
2 BOD5 20 0.004 0.001
3 SS 60 0.013 0.004
4 NH3-N 10 0.0022 0.0006

生活污

水排放

口合计

CODCr 0.006
BOD5 0.001
SS 0.004

NH3-N 0.0006

（4）建设项目远期污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息。

表7-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

规律

排放

污染治理设施 排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1
生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N

进入

城市

污水

处理

厂

间接

排放
/

三级化粪

池

厌氧+沉
淀

DW0
01

是

否

企业总排
